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1 Úvod

Život v Čechách v 19. století nebyl lehký. Byl to důsledek nástupu průmyslové

revoluce, dlouholetých válek a relativního přelidnění venkova. Proto se někteří Češi

rozhodli hledat živobytí jinde. Ať už daleko za mořem nebo zůstávali v Evropě.

Jedněmi z nich bylo i několik set krajanů, kteří odjeli do Rumunska na území dnešního

Banátu. Přicházeli s příslibem velice výhodných podmínek pro život, ze kterých, jak

posléze zjistili, byly jen ‚,plané řeči‘‘. Za velice drsných podmínek si museli budovat

cesty a stavět obydlí, neboť kraj, do kterého přišli, byl hornatý a zarostlý hustým lesem.

Na druhou stranu díky této izolovanosti a jejich pevné víře se po téměř 200 let uchovalo

něco velice jedinečného. Šest vesnic, ve kterých i přes to, že jsou od naší vlasti vzdálené

přes 1000 km, se stále mluví českým jazykem a dodržují se zvyky a tradice, které u nás

už téměř vymizely.

V současné době je problematika českých menšin v zahraničí stále více diskutována.

Míra pozornosti jednotlivých minorit je však různá. Pomoci českým krajanům se po

dlouhou řadu let věnují nejrůznější instituce a neziskové organizace. V první řadě je to

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, které podporuje spolupráci

s krajanskými spolky po celém světě. Kromě štědrých peněžních darů, které jsou

využívány např. na opravu škol, kostelů nebo na zakoupení potřebných materiálů pro

výuku apod., poskytují také vzdělávací programy pro krajany. Od roku 2000 pomáhá

krajanům v rumunském Banátu i organizace Člověk v tísni. Za finanční pomoci od

české vlády se zasloužila o vylepšení infrastruktury – výstavbu či opravu cest,

vodovodů apod. Ve spolupráci se svazem českých turistů byla pozvednuta i úroveň

turismu, především díky zavedení kvalitního turistického značení. V neposlední řadě

bych nerada opomenula trojici mladíků – Jan Září, Štěpán Slaný a Tibi Pospíšil, kteří

vybudovali v jedné ze šesti českých vesnic Eibentálu penzion a kde také již pátým

rokem pořádají hudební festival.
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2 Cíle

Cílem této bakalářské práce je provést geografickou analýzu české populace žijící

v rumunském Banátu, její historie, postupného osidlování, budování zázemí až po

současný stav a možné vyhlídky do budoucnosti.

Dalším cílem bylo zodpovězení následujících otázek:

Demografické a socioekonomické rysy komunity:

Jaká je věková struktura obyvatelstva, genderové rozdělení a zaměstnanost?

Liší se způsob života českých krajanů v rumunském Banátu mezi jednotlivými

vesnicemi?

Jaká je jejich jazyková úroveň?

Geografická analýza historie české komunity, postupného osidlování, současného stavu

a trendů do budoucna:

Jaký je jejich vztah k českému jazyku a národu?

Jaká byla doba za Ceausescovy vlády?

Jaký je jejich názor na aktuální úroveň turismu?

Jaká je budoucnost Banátu?
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3 Metodika

Pro vyhotovení této bakalářské práce byla potřeba nashromáždit dostatečné množství

literatury, provést analýzu všech zdrojů a následně je vyhodnotit. Výzkum byl prováděn

několika metodickými postupy. Pro obsažení teoretické části bylo využito sekundárních

zdrojů. K tomu posloužily veškeré publikace, které jsem dohledala na internetu nebo

získala v tištěné podobě. Mezi další zdroje patřily webové stránky, ze kterých bylo

čerpáno s rozvahou dle posouzení jejich relevantnosti.

Součástí praktické části byl terénní výzkum ve zkoumané lokalitě. Šlo především o

kvalitativní formu výzkumu. Správnému postupu při získávání dat předcházelo načtení

potřebné literatury a příprava tematických okruhů nebo konkrétních otázek probíraných

v rozhovorech s krajany. Během rozhovorů mnohdy docházelo k mísení témat. Většina

byla zaznamenána na diktafon pro snazší druhotnou práci.

Terénní výzkum v dané lokalitě byl proveden především na základě osobních setkání.

Získávání dat probíhalo několika způsoby. Jednalo se zejména o zúčastněné pozorování,

rozhovory, obsahovou analýzu dokumentů a studium literatury.

Dalším velmi významným zdrojem informací byly materiály získané přímo v místě. Šlo

například o kroniky obcí, poznámky obyvatel nebo literární prameny, které jsem v

Česku nesehnala.

Druhotným materiálem pak také bylo značné množství fotografické dokumentace.

V práci je obsaženo několik typů výstupů – obrázky, mapy, grafická znázornění stavu

počtu české populace v jednotlivých vesnicích a dále je graficky vyjádřen stav školství

– rok založení, počet žáků apod.
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4 Rozbor literatury

V dnešní době je sepsáno nespočet publikací zabývajících se problematikou české

menšiny v Banátu. Bohužel většina není běžně k sehnání. Jde buď o publikace vydané

před dávnou dobou a dnes jsou již vyprodané, nebo je o nich na internetu pouhá zmínka.

I přes velké množství vydaných knih jsem se často setkávala s rozdílnými údaji. V

takovém případě jsem porovnala většinu a přiklonila se k nejpravděpodobnějšímu

tvrzení. Stávalo se to zejména u letopočtů, např. Petr Filip ve své knize s názvem: ,,Po

Dunaji za Čechy do Rumunska‘‘ uvádí, že oficiální založení osady Bígr se datuje od

roku 1828. Na druhé straně ve všech pramenech sepsaných Jaroslavem Svobodou nebo

Ivem Dokoupilem se za dobu založení obce považuje rok 1827. Poslední dva zmíněné

autory považuji za odborníky na tuto problematiku, přikládám proto jejich tvrzení větší

relevanci.
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5 Geografické vymezení území

Oblast Banátu lze vymezit následovně. Jde o geografickou oblast v jihovýchodní

Evropě, která se rozkládá na území tří států. Nejrozsáhlejší východní část se nachází v

Rumunsku, západní částí zasahuje do Srbska a nejmenší severní částí do Maďarska. Na

jihu je ohraničen řekou Dunaj, na západě řekou Tisou, na severu řekou Mureš a na

východě jižními Karpaty (Atlas Světa).

Území rumunského Banátu se rozprostírá na pohoří jménem Banátské hory, které lze

dále rozdělit na pět samostatných horských celků. Muntii Dognecei, Muntii Aninei,

Muntii Locvei, Muntii Almajului a Muntii Semenic, kde se nachází nejvyšší vrchol

Banátských hor se stejným názvem a výškou 1 446 m n. m. (Čížek, 1986) Druhým

nejvyšším vrcholem je Svinecea Mare, který má 1 224 m n. m. Obecně ale mají

Banátské hory nadmořskou výšku kolem 700 m (Buček et al., 2011).

Obrázek 1: Mapa s tučně vyznačenými českými vesnicemi

Zdroj: Turistická mapa Banátu
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5.1 Geologie

Západní část území, na kterém se rozkládají dvě ze šesti českých vesnic (Svatá Helena a

Gerník), je vápencového typu. Díky tomu zde vznikl typický krasový reliéf - závrty,

suchá údolí, hluboké doliny, skalní útvary, propasti, soutěsky a v neposlední řadě i

nespočet jeskyní. Nejznámějšími jeskyněmi jsou Turecká díra u Gerníku, Pestera

Liliecilor-Ponicova u obce Dubová, která ústí přímo do Dunaje a jeskyně Vranovec

nedaleko Svaté Heleny.

Východní vápencový příkrov je pak tvořen pohořím Mehedinti. Zde leží městečko Baile

Herculane, které je známé výskytem termálních pramenů (Svoboda, 2009).

5.2 Klima

Klima můžeme přirovnat k poměrům ve střední Evropě. Rozdílem je však to, že jsou

zde daleko větší sezónní výkyvy teplot, což je důsledek vlivu kontinentálního klimatu.

Přesné hodnoty průběhů teplot a srážek pro české vesnice bohužel známy nejsou.

Členitý reliéf krajiny okolí Svaté Heleny podmiňuje výrazné lokální rozdíly

klimatických podmínek. Nejteplejší a nejsušší jsou strmé skalnaté svahy jižních expozic

v průlomovém údolí Dunaje, kde průměrná roční teplota převyšuje 11°C. Pro krasovou

planinu jsou charakteristické průměrné roční srážky přes 600 mm a vysoká větrnost

(Buček et al., 2011).

5.3 Fauna

I přesto, že jsou rumunské hory pověstné výskytem velkých šelem, převážně medvědů a

vlků, kterých je tu největší zastoupení v celé Evropě, v banátských kopcích se tato


[…]


žije něco okolo 150-160 obyvatel.
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Obrázek 10: Počet obyvatel v obci Rovensko v letech 1830-2011.

Zdroj: Gerník, 2016

Obrázek 11: Počet obyvatel v obci Šumice v letech 1830-2011.

Zdroj: Gerník, 2016
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Obrázek 12: Počet obyvatel v obci Eibentál v letech 1830-2011.

Zdroj: Gerník, 2016
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9 Závěr

V dnešní době najdeme téměř po celém světě české menšiny. Každá z těchto skupin má

svou historii. Já jsem se v této práci snažila popsat českou menšinu žijící na území

Rumunska. Proto bych nyní ráda shrnula poznatky získané při zpracovávání.

Oblast začala být obývána v roce 1823 a osidlování trvalo ještě mnoho následujících let.

Kolonizace však nezačala pro Čechy nejslibněji. Kvůli nepříliš nakloněným podmínkám

pro vytvoření jejich nového domova, opouštěli Češi svůj nový domov již krátce po

přesídlení. Graficky znázorněná data ukazují, že vysidlování oblasti má stále zvyšující

se tendenci. Viz kapitola 8 Analýza dat – dílčí závěry.

Z grafů lze dále vyčíst, že průběh osidlování jednotlivých vesnic v Banátu probíhal

podobným způsobem. Během prvních desetiletí rostl pozvolným tempem. V roce 1930

a 1948 jsou zaznamenány nejvyšší počty obyvatel za celou historii. Jedinou odchylkou

byla vesnice Rovensko, kde byl nárůst obyvatel zaznamenán poněkud vyšší než u

ostatních, a to hned od začátku. Důvodem pravděpodobně byla vysoká izolovanost

vesnice. Počet obyvatel byl poměrně vysoký, ale přesto měl lehce kolísavou tendenci.

Všechny osady zaznamenaly prudký pokles osídlení po druhé světové válce a po pádu

komunismu. V té době se zlepšily podmínky v české zemi a reemigrace zpět do vlasti

tak nabrala rychlý průběh.

V dnešní době je pro Banát stále více aktuální problém úbytku obyvatelstva. Věkové

struktuře obyvatelstva dominuje zastoupení občanů starších padesáti let. Mladých lidí v

produktivním věku a dětí je velice málo, protože se stále častěji stěhují do Česka nebo

do rumunských měst. V rozhovorech se staršími respondenty jsem se tázala, zda by oni

chtěli odejít do Čech. Mnozí odpověděli, že než by měli zůstat sami v Banátu, raději by

se přestěhovali za svými dětmi do Čech, jinak ale ne.

Nabízí se tedy otázka, jak zachovat českou kulturu v místě, kde přetrvává již po dobu

193 let, ale nyní se ocitá v situaci postupného vymírání. Možným způsobem by mohla

být spolupráce české vlády s rumunskou, potažmo s EU a oblast nějakým způsobem

dotovat, např. v oblasti infrastruktury. Rozsáhlou investici by si zasloužilo i školství.

Určitou nadějí na záchranu českého koloritu je program organizace Člověk v tísni, který

se snaží formou šetrného turistického ruchu nalákat do tamních končin více turistů, kteří

pro krajany znamenají přilepšení jejich životní úrovni. Díky jednomu z hlavních

aktivistů za záchranu Banátu Ivu Dokoupilovi vznikl v minulém roce pořad, který

stručně popisuje historii české komunity a je vysílán internetovou televizí Stream.cz.
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Pravdou je, že se Banát dostává do povědomí široké veřejností více, než tomu bylo v

letech minulých. V současné době tam pořádají téměř pravidelně zájezdy české cestovní

kanceláře. Důležitou otázkou, jež nyní nelze zodpovědět, je, zda je právě turismus

schopen zachránit tak historicky i geograficky specifické území. Zda díky němu

nedojde pouze k násilnému přetvoření jedinečné kulturní památky v cosi kýčovitého.
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10 Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá geografickou analýzou české menšiny žijící na území

Rumunska. Obsahuje teoretickou i praktickou část. V teoretické části je popsáno

osidlování území, přes současný stav až po možné vyhlídky do budoucna. Metodika

byla provedena rozborem sekundárních dat – rešerší literatury a internetových zdrojů a

především sběrem dat primárních ve zkoumané lokalitě. V práci jsou sledovány

demografické a socioekonomické rysy obyvatelstva – věková struktura, genderová

vyváženost apod. Část výsledků byla pro lepší přehlednost interpretována formou grafů.

Klíčová slova

Geografická analýza, česká menšina, Rumunský banát, budoucnost české komunity

11 Abstract

This bachelor thesis deals with geograpfical analysis of the Czech minority living in

Romania. The work contains theoretical and practical parts. The theoretical part

includes description of the colonization area, over current state to future prospects.

Methodics was performed by analysing secondary data – searches literature and internet

sources and especially collecting primary data in the area of interests. In the thesis are

monitored demographic and socioeconomic features of population – age structure,

gender balance etc. The part of the results was interprated using graphs for a better

clarity.

Keywords

Geographic analysis, the Czech minority, Romanian Banat, the Future of Czech

community
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14 Přílohy

Veškeré fotografie zde uvedené byly pořízeny mnou, popř. mým rodinným

příslušníkem.

Vesnice – Svatá Helena a okolí
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Banátské sladké rohlíčky
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Příprava oblíbeného pokrmu – zákusky

Ranní pochůzka paní Mariánky – měření tlaku
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Měření tlaku cestou na pole

Krajané
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Hlava krále Decebala vytesaná do skály
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Římskokatolický kostel ve Svaté Heleně
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Bígr a okolí
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Přírodní vodopád na řece Beusnita nedaleko české osady Bígr
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Kaňon řeky Nery nedaleko vesnice Rovensko
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Rovensko
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Pohled na Rovensko cestou do Gerníku
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Gerník a okolí
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