Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Karlíková Jana
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Vývoj české krajanské komunity v rumunském Banátu

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
<ul style="list-style-type: none"> Od neobhájení z loňského srpnového termínu se studentka ukázala pouze na jediné konzultaci. Jakožto vedoucí práce jsem neměl žádnou možnost ovlivnit zpracování tématu, pomoci alespoň přiblížit se ke splnění cílů.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
<p>Autorka se samozřejmě snažila uchopit téma i tím, že místo svého zájmu navštívila a komunikovala s tamními obyvateli. To je třeba hodnotit pozitivně, a to i vzhledem k aktuálnosti tématu, který si sama vybrala. Nedokázala ale systematickou prací se zdroji a s daty z terénu vytvořit adekvátní materiál, který by splňoval rámec bakalářské práce. I této věci by bývalo mohlo pomoci pravidelné konzultování a diskuse s vedoucím práce, k němuž ale vůbec nedocházelo.</p>
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<ul style="list-style-type: none"> Bohužel cíle splněny nebyly. Výstupy jsou velmi rámcové, „nárazové“, bez systému, vytvořené „ad hoc“.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<ul style="list-style-type: none"> Autorka se snažila získávat zdroje v terénu, což je třeba ocenit. Ale třeba práce s literaturou je zcela nedostačující, zde měla být provedena hlubší sonda, a diskutovat dostupnost/nedostupnost písemných a fotografických zdrojů, kronik, archiválií atd. a propojit to s vlastními poznatky rozhovorů s tamními obyvateli v terénu.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<ul style="list-style-type: none"> Vzhledem k velmi málo tvůrčímu přístupu zpracovávání tématu a povrchním závěrům nelze hodnotit jinak, než jako nevyhovující. Vzhledem k tomu, že se jedná o geografickou práci, zcela např. chybí nějaké vlastní originální kartografické výstupy, které by přinesly vhlad do sledované problematiky..
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
<ul style="list-style-type: none"> Text je prost chyb a překlepů, fotografické přílohy vesměs originální.

Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
<ul style="list-style-type: none"> Autorka své výstupy a závěry vlastně ani nediskutuje. Samozřejmě na zhruba jedné stránce ukazuje na problémy a výzvy, kterým Banát a čeští krajané čelí a budou v budoucnu čelit, ale i to je velmi povrchní a spíše připomíná formu deníkových poznámek, než diskuse a závěr v kvalifikační práci studenta na univerzitě.
Otázky † Jak probíhal sběr a studium dostupné literatury, která se k tématu vztahuje?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 1.9.2017

Vedoucí práce: RNDr. Jiří Preis, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz